Протокол № 4

заседания методического совета МБОУ ДО ГЦИР

от 23 мая 2016 г.

Присутствовали:

Савина Н.А. – председатель методического совета;

Верижникова М.В. – секретарь.

Члены методического совета:  Хаирова А.В., Маленева И.Л., Савина О.А., Малыгина Т.В.,

Черкасова Ю.Б., Гусельникова И.В., Гордова А.А., Дедова С.Г., Орлова Л.А., Сойкина О.С.  .

Отсутствующие: Хаирова О.О., Калинина И.В., Савина Д.А., Сойкина Т.С.

Повестка:

1. Принятие краткосрочных образовательных программ  к реализации в летний период

2016 г. Маленева И.Л., Савина Н.А., авторы программ.

2. Согласование календарно-тематических планов на летний период 2016 г. Педагоги

дополнительного образования.

3. Программно-методическое обеспечение реализации платных образовательных услуг в

2016-2017 учебном году. Хаирова А.В.

4. Анализ итогов галереи открытых занятий «Педагогические технологии в

дополнительном образовании». Савина Н.А.

5. О выполнении плана разработки методической продукции. Савина Н.А.

По первому вопросу

СЛУШАЛИ:

Заместителя директора И.Л.Маленеву о плане на лето 2015 г., педагогов дополнительного

образования Савину Д.А. и Юрченко Е.А., представивших новые летние программы,

методиста Савину Н.А., представившую для принятия перечень программ для реализации

в летний период 2016 г.

Голосование: за - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять в новой редакции для реализации в летний период 2016 г. следующие

краткосрочные образовательные программы:

1.1. программа летней профильной смены «Филологические прогулки», разработчик

Савина О.А.;

1.2. программа летней профильной смены «Летняя киносмена «Зеркало», разработчик

М.А. Гриценко;

1.3. программа летней профильной смены «Юный гидробиолог», разработчик

М.В.Верижникова;

1.4. программа летнего профильного отряда «Волшебники бумаги», разработчик

Орлова Л.А.;

1.5. программа летнего профильного отряда «Занимательная экономика», разработчик

Гусельникова И.В.;

1.6. программа летнего профильного отряда «Телефристайл», разработчик О.О.

Хаирова;

1.7. программа летнего профильного отряда «Искусство общения», разработчик

А.А.Гордова;

1.8. программа летнего профильного отряда «Фотогоризонты», разработчик Сойкина

Т.С.

2. Принять к реализации в летний период 2016 года вновь разработанные краткосрочные

программы:

2.1. краткосрочная программа летнего профильного отряда «Путешествие в бизнес-

классе», разработчик Юрченко Е.А.;

2.2. краткосрочная программа летней профильной смены «Мультилето»,

разработчик Савина Д.А.;

По второму вопросу

СЛУШАЛИ:

Педагогов дополнительного образования, представивших календарно-тематические

планы работы объединений дополнительного образования в летний период с предложением

принять их к использованию.

Голосование: за - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать календарно-тематические планы профильных летних отрядов следующих

педагогов:

1.1. Волшебники бумаги (36 час.). Педагог Орлова Л.А.

1.2. Искусство общения (36 час.). Педагог Гордова А.А.

1.3. Фотогоризонты (36 часов). Педагог Сойкина Т.С.

1.4. Занимательная экономика (36 час.). Педагог Гусельникова И.В.

1.5. Телефристайл (54 часа). Педагог Хаирова О.О.

1.6. Телефристайл (23 часа). Педагог Сергеева Ю.В.

1.7. Путешествие в бизнес-классе (36 час.). Педагог Юрченко Е.А.

2. Согласовать календарно-тематические планы профильных летних смен следующих

педагогов:

2.1. Филологические прогулки  (30 час).  Педагог Савина О.А..

2.2. Филологические прогулки (7,5 час). Педагог Савина Н.А.

2.3. Летняя профильная киносмена «Зеркало», курс «Операторское дело  и монтаж»

(52 часа). Педагог Гриценко М.А.

2.4. Летняя профильная киносмена «Зеркало», курс «Организация съемочного

процесса» (53 час). Педагог Савина О.А.

2.5. Летняя профильная смена в православном лагере, курс «Сценарный практикум»

(35 час). Педагог Савина Д.А.

2.6. Летняя профильная смена «Мультилето» (45час). Педагог Савина Д.А.

2.7. Летняя профильная смена «Летние исследования учащихся» (54 час.). Педагог

Верижникова М.В.

2.8. Летняя экологическая смена «Юный гидробиолог» (48 час.). Педагог

Верижникова М.В..

2.9. Летняя профильная смена «Бизнес-погружение». Педагог Гусельникова И.В.

По третьему вопросу

СЛУШАЛИ:

Директора Хаирову А.В., представившую разработанные дополнительные программы,

которые планируется реализовать на платной основе, начиная с нового учебного года.

Голосование: за - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять в новой редакции для реализации на платной основе в 2016-2017 учебном году

следующие программы:

1) Hello, English (4-7 лет). Разработчик Сойкина О.С.

2) Английский язык для всех (7-20 лет). Разработчик Сойкина О.С.

3) Французский язык для всех (11-20 лет). Разработчик Здобнова Т.В.

4) Русский язык для всех (для детей – инофонов в возрасте 8-13 лет). Разработчик

Савина Н.А.

5) Мяч - моя любимая игрушка" (4-7 лет). Разработчик Калинина И.В.

6) Решение трудных задач по химии  (16-18 лет). Разработчик Верижникова М.В.

7) Студийная фотосъемка - модуль дополнительной образовательной программы

«Творческая мастерская «Горизонт» (14-30 лет). Разработчик Сойкина Т.С.

8) Развивайка (3 года). Разработчик Калинина И.В.

2. Принять к реализации на платной основе следующие вновь разработанные

дополнительные образовательные программы:

1) ТРИЗ для дошкольников (4-7 лет). Разработчик Апресова А.Г.;

2) Дидактические и сенсорные игры (4-5 лет). Разработчик Калинина И.В.

3) Семейная мастерская декоративно-прикладного творчества (дети 5-7 лет с

родителями). Разработчик Расторгуева О.А.

4) Сними свой фильм (10-20 лет). Разработчик Савина О.А.

5) Почитайка (6-7 лет). Разработчик Апресова А.Г.;

6) Тризобретатель (7-10 лет). Разработчик Апресова А.Г.;

7) Эйдетика и логика (6-7 лет). Разработчик Апресова А.Г.;

8) Азбука общения (4-7 лет). Разработчик Калинина И.В.;

9) От идеи до бизнеса (15-40 лет). Разработчик Гусельникова И.В.

10) Создай свой бизнес-план (16-208 лет). Разработчик Юрченко Е.А.;

11) Готовимся к поступлению на журфак – модульный курс дополнительной программы

«Школа юного журналиста «Легкое перо» (16-18 лет). Разработчик Дедова С.Г.

12) Подготовка к ОГЭ по математике (14-15 лет). Разработчик Бакшаева Е.П.

13) Подготовка к ЕГЭ по математике (16-18 лет). Разработчик Бакшаева Е.П.

14) Готовимся к ЕГЭ по русскому языку (16-18 лет). Разработчик Сидоровнина О.Г.

15) Журналистика: экспресс-курс для поступающих в вуз (16-18 лет). Разработчик

Лѐшина Ю.В.

16) История: подготовка к ЕГЭ (16-18 лет). Разработчик Пашкова О.Б.

17) Избранные вопросы обществознания (16-18 лет). Разработчик Пашкова О.Б.

18) Математика – это просто (9-11 лет). Разработчик Дорн Е.М.

19) Грамотей (9-11 лет). Разработчик Дорн Е.М.

20) Трудные вопросы информатики (16-18 лет). Разработчик Михеева С.А.

21) Готовимся к ОГЭ по русскому языку (14-15 лет). Разработчик Салтан Н.Л.

22) Формула грамотности (11-13 лет). Разработчик Киреева Е.В.

23) Наше наследие. Подготовка к интеллектуальной олимпиаде (7-17 лет). Разработчики:

Савина Ольга Александровна, педагог дополнительного образования; Савина Наталия

Александровна, методист

По четвертому вопросу

СЛУШАЛИ:

Методиста Савину Н.А. с анализом итогов работы Школы педагогического мастерства

«Педагогические технологии в дополнительном образовании» в 2015-2016 уч.г.

Планировалось в рамках школы провести 7 мастер-классов. Проведено 5.  Не провели

Федорова О.П. (уволилась), Кириллова Ю.Е. (на больничном).

Следует отметить, что все мастер-классы проведены на очень хорошем уровне, все имели

практическую направленность, интересные, актуальные.

Предложение – активнее использовать эту форму. Она мобильна, не занимает много

времени, но позволяет взглянуть на свою педагогическую деятельность со стороны,

раздвинуть горизонты, обогатить новыми приемами работы.

В рамках школы планировалось провести 9 открытых занятий и воспитательных

мероприятий. Проведено 7. Не провели Сергеева Ю.В., Хаирова О.О.

Показали высочайший уровень педагогического мастерства:  Малыгина Т.В. (система

занятий по работе с родителями), Черкасова Ю.Б. (взаимодействие с детьми, отточенность),

Гриценко М.А. (творческая увлеченность).

Не посетили ни одного мастер-класса или обучающих семинара Гриценко М.А., Гудкова

Н.В., Климова О.А., Сергеева Ю.В., Хаирова О.О., Расторгуева О.А.

Не посетили ни одного открытого занятия: Гудкова Н.В., Дедова С.Г., Кириллова Ю.Е.,

Климова О.А., Орлова Л.А., Савина О.А., Сойкина Т.С., Расторгуева О.А.

Никак не принимали участие в работе Школы педагогического мастерства Гудкова Н.В.,

Климова О.А., Сергеева Ю.В., Расторгуева О.А. Очень низкая активность: Хаирова О.О.,

Гриценко М.А.

Предлагаю в  следующем году каждому педагогическому работнику:

1) Найти время и посетить не менее 3-х открытых занятий;

2) Самому провести или мастер-класс или открытое занятие;

3) Пригласить методиста  и заместителя директора на рабочее занятие.

Голосование: за - единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Отметить высокий уровень проведения мастер-классов педагогов Юрченко Е.А.,

Дедовой С.Г., Сойкиной О.С., Апресовой А.Г., Савиной О.А.

2) Отметить высокий уровень проведения открытых занятий и воспитательных

мероприятий педагогов Гриценко М.А., Малыгиной Т.В., Черкасовой Ю.Б.,

Калининой И.В.

3) Рекомендовать активизировать свое участие в методической работе педагогам

Гудковой Н.В., Климовой О.А., Сергеевой Ю.В., Хаировой О.О., Гриценко М.А.,

Расторгуевой О.А.

4) В планы педагогических работников на 2016-17 уч.г. внести посещение не менее 3-х

открытых занятий, проведение мастер-класса или открытого занятия, работу с

методистом по структуре учебного занятия.

По пятому вопросу

СЛУШАЛИ:

Методиста Савину Н.А., которая отметила, что план разработки  методической продукции в

2015-16 уч.г. включает 145 единиц метод продукции, 120 из которых должно быть

размещено в методической базе данных. В настоящее время размещено 1 единица. И даже

изданные материалы не подготовлены для размещения их в электронном методическом

кабинете.

Голосование: за - единогласно.

РЕШИЛИ:

1) До 10 июня методистам и педагогам подготовить методическую продукцию,

разработанную в 2015-16 уч.г., для размещения в электронном методическом

кабинете.

2) До 20 июня методисту Савиной Н.А. разместить материалы в электронном

методическом кабинете и представить анализ выполнения плана разработки

методической продукции.